
Kas heaks kodanikuks sünnitakse või arenetakse? !
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Vasakult panelistid Teele Pehk, Caroline Männik (12.b) ja Siim Eesalu (12.a).              Foto: Vivian Avent (12.d) !
Kui küsida inimestelt, kas nemad on head kodanikud, paneks see mõtlema, mis teeb 
ühest kodanikust “hea” kodaniku? Kuidas aidata teistel muutuda tulevikus paremaks 
ning kuidas aidata riigil muutuda tulevikus paremaks?  !
Levinud on arusaam, et heaks kodanikuks olemine seisnebki aktiivsuses ning kõigest osa 
võtmises, kuid mis on tõde? Sellest vestlesid kooli arvamusfestivalil ekspert Teele Pehk, kes 
on Sihtasutuse Eesti Koostöö Kogu juht, ning panelistid 12.a klassi õpilane Siim Eesalu ja 
12.b klassi õpilane Caroline Männik. Vestlust modereeris 12.c õpilane Merit Hallang. !
Mida tähendab mõiste “hea kodanik”? 
Jutujärje haaras julgelt ekspert Teele Pehk, alustades kokkuvõtlike omadussõnadega: 
eeskujulikkus, säästlikkus, hoolivus ning aktivism – eriti just vabatahtliku töö puhul. Ekspert 
tutvustas veidi ka enda tausta, rääkides, kuidas tema kodanikuaktivisti tee sai alguse 
Linnalaborist ning seeläbi rajati tema algatusel ka Kalarannast Noblessnerini kulgev 
beetapromenaad. Promenaad ei ole pälvinud paljude poliitikute heakskiitu, kuid seevastu 
väljendas kuulajate hulgas istunud ajalooõpetaja Allar Tui vastupidiselt neile just headmeelt 
mõnusa promenaadi üle. Seda nimetatakse Pehki sõnul ka beetapromenaadiks, kuna on alles 
nii-öelda testimisjärgus, kuid selle ajaga, mis promenaadile omaseks on saanud, on tema 
maine aina positiivsemaks ning populaarsemaks kujunenud ja negatiivne vastukaja poliitikute 
poolt jääb aina rohkem ning rohkem heade sõnade varju.  
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Pehk kirjeldas veel, et kõige mõnusam oli promenaadi juures siiski fakt, et kogu tegevus oli 
omaalgatuslik ning ka Põhja-Tallinna linnaosa valitsus ning linnaosa vanem Raimond 
Kaljulaid olid mõlemad väga innukad kaasa aitama. „Tegusad inimesed on tegusad mitmes 
kohas, asju tehakse südamega. Nii ka nemad,“ sõnas Pehk. Tema arvates on erakordne, et 
kesklinnas on rand. Kõik teised veeäärsed linnad on ehitisi täis ning potentsiaali pole, kuid 
Tallinnaga see nii õnneks pole. !
Kas eestlastel on piisavalt vahendeid, et hakata riigile vastu? 
Pehki ja Tui arutelust ning ühisest vastusest küsimusele leidsid nad, et tänavatel 
meeleavaldusi korraldamas käiakse vähe, kuna puudub harjumus. Tui meelest takistab eestlasi 
tava puudumine, näiteks kui Kreekas kärbiti riigisektoreid, vallandati palju koristajaid, kes on 
teiste emad, vanaemad ning nad tegid protestiks valitsuse ette laagri, olles seal kaks-kolm 
päeva. Eestlased ei ole küll harjunud, kuid Eestis lähiajal olnud märkimisväärseimaks 
meeleavalduseks olnud Acta protesti eeskuju oli Occupy Wall Street. Tui usub, et arvatavasti 
siis, kui asi puudutaks internetti, oleksid inimesed valmis minema tänavale. !
Seevastu Pehk leidis, et harjumuse puudumine ei ole hea vabandus, pigem inimesed leiavad, 
et neid ei kuulata. Teema liigub sujuvalt edasi e-riigile ning digiallkirjastamisele. Küsimusele, 
kui paljud on digiallkirjastanud, tõuseb vaid kaks kätt, mis tõtt-öelda on nukker, kuna nüüd, 
kui ka 16- ja 17-aastased võivad kohalike omavalitsuste valimistel hääletada, soovivad noored 
seda teha enamjaolt elektrooniliselt, kuid ses osas ei ole meie e-riigis e-demokraatia kuigi 
arenenud. Mida teha? !
Tui leidis, et tuleks pigem koolides öelda ning õpetada, kuidas asjad käivad, kuidas teha. Ei 
tuleks teha mänge ega simulatsioone, pigem vastupidi. Panelist Caroline pakub välja, et 
ühiskonnaõpetuse tunde saaks teha praktiliseks. !
Teine panelist Siim jagab infot, et järgmise ühiskonnaõpetuse kursuse käigus plaanivad nad 
teha klassiga vabatahtlikku tööd. Tui nendib, et paljud ei tea, kuidas saada vabatahtlikuks ning 
ollakse ka häbelikud. „Kui palju üldse teatakse erinevaid organisatsioone? Paljud jäävad 
tuntud organisatsioonide juurde,“ lausub Caroline, mille peale Tui sõnab, et Harjumaal on 17 
erinevat organisatsiooni, mis vastutavad, et vabatahtlik saaks täieliku kogemuse. !
“Kuid kas vabatahtlik töö on üldse hea töö? Palju on halba suhtumist, kuna palka ei saa,” 
küsivad panelistid.  !
„Siis tuleks just mõelda endast kui teerajajast,“ lausub Pehk. Tui lisab, et kogemusi saab alati 
jagada. Siim sõnab, et tema klassis oli nii positiivset kui ka negatiivset vastukaja, kuid Pehk 
vastab, et kõiki ei saagi sada protsenti aktiivseks, see oleks lausa utoopiline. !
„Mida teha nendega, kes ütlevad, et ei viitsi? Kuidas nad saaks kaasata kodanikuühiskonda?“ 
mõtleb Siim. Talle vastuseks leiab Teele Pehk, et alati on aega vaja ning tihti näeme, kuidas 
saaks kõike teha, aga kannatust on vaja, et kultuur muutuks. Tui sõnab ka, et kultuur ning 
mõtlemine võib muutuda klassisiseselt, kuid üleüldisemalt mõeldes võivad inimesed leida, et 
asi on rahas, kuna inimest mõõdetakse ta töökoha ja raha järgi.  
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Seepeale lausub Pehk, et asjad on muutumas ning osaliselt ka muutunud. Tänapäeval on 
elukestev õpe, pensioniiga võimalik vähenemine. Kõik on nii suures muutumises, et peagi ei 
oleks ime ka isesõitvad autod, nagu nüüd ka Soomes üks sõiduk on. Murelikud loodusesõbrad 
kuulajaskonna seast näevad probleemi puude kadumise pärast, kuid Pehk selgitab, et hoopiski 
autod väheneksid ning tegemist oleks tänapäeva Uberi ja Taxify laadse teenusega. !
Kooli seostest vabatahtliku tööga 
„Rääkides suhtumise muutumisest. See ei saa ju olla ainult kool?“ tõstatab Caroline uue 
teema. Tui vastab, et on ametlik aineprogramm ning ongi need, kes planeerivad seda tööd ja 
need, kes on aktivistid. !
Küsimusele „kui paljud on huvitatud vabatahtlikust tööst?“ tõusevad enamiku ruumisviibijate 
käed kõrgele, mis näitab, et vabatahtlikul tööl siiski potentsiaali on. Kuid Pehk leiab, et paljud 
on koolisüsteemis kinni, arvates, et koolivälised tegevused, nagu näiteks jalgpallitrenn, ongi 
vabatahtlik töö. !
Jutt kandub edasi koolisüsteemi mahukusele ning õpetaja Tui lisab, et materjal võiks olla 
palju kokkusurutum ning et peale õpilaste on see ka õpetajatele raske. !
Siim küsib seepeale: „Inimesed näevad, et koolisüsteemis on viga, aga kuidas seda muuta?“ 
Tui vastab: „Võib-olla me lihtsalt ei valda seda.“ Pehk ütleb, et koolides on Õpilasesindus, et 
oma kooli asja ajada, kuid suuremaid asju on Õpilasesindusel keerukas ajada. !
Tui räägib erinevatest vaadetest, kuidas osad sooviksid muuta kõike kohe, samas teised on 
vähem agressiivse mõtteviisiga ning sooviksid alustada kasvõi kooliaja vähendamisega.  !
Ta lisab ka seda, et paljudel õpilastel on pärast kooli töö ning et välismaalaste jaoks tundub 
see veidi pentsik – nad ei mõista, miks ei ole stipendiumi. Pehk leiab, et see kohati kasvatabki 
inimest iseseisvamaks, kuna Vahemeremaades elavad paljud ka 40-aastaselt vanematega koos, 
selles mõttes on Eesti arenenud. !
Kodanikualgatus – suur protsess? 
„Kuid liikudes edasi, kas kodanikualgatus on suur protsess? Kas selle kõrvalt on aega ka teisi 
asju teha? On palju vastupanu?“ algatab Caroline paljude küsimustega uue teema. !
„Jah, vastupanu on,“ lausub Pehk, „hea on saada isiklikke kontakte. Minult küsitakse palju, 
kas kodanikualgatuse kõrvalt jääb põhitööks aega, kuid parem on mitte piire panna, ma teen 
kõike südamega.“ !
“Kas on reaalne, et Eestis oleks miljon head kodanikku? Kui suur kodanikualgatusest on 
heatahtlik töö? Kas ka see on hea kodanik, kes on vaid oma perele toeks? Kust läheb piir?” 
küsib moderaator. !
„Üks versioon heast kodanikust on see, keda riik väärtustab. Teiseks versiooniks on see, et 
hinnatakse ka aasta isasid. Ehk siis kodanikuühiskond ja eraelu,“ leidis Tui. „Igaühe jaoks on 
see erinev. Ka see, kes ei käi meeleavaldustel ega korja prügi, on hea,“ lisab Pehk. „Kas siis 
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on halbu üldse? Need, kes makse ei maksa?“ mõtiskleb Siim, mis ajendab kõiki muigama 
ning lõpetab arutelu hea noodiga. !
Kes siis on hea kodanik ning kuidas kinkida Eestile miljon head kodanikku? Arutelu põhjal 
tundub, et head on kõik korralikud kodanikud, olgu nad siis aktiivsed või mitteaktiivsed, kuid 
asi on üleüldiselt kodanikuaktivismis ning enda initsiatiivis. !
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